CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio Ignátios

CNPJ: 47.794.169/0001-24
PORTO FERREIRA

REQUERIMENTO N° 062/2022
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Senhoria, obedecidas as normas
regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, solicitando ao mesmo as seguintes informações:

1 - Em relação ao ano de 2021 informar qual foi o valor
que o município recebeu do FUNDEB.

2 - Em relação aos anos de 2021, qual o valor gasto com
folha de pagamento com os profissionais da Educação? Qual a
porcentagem que representou essa despesa referente ao montante
recebido do FUNDEB?

3 - Com a aprovação' do novo FUNDEB para os
profissionais da educação foi ratificado o direito ao rateio das sobras
do FUNDEB para os profissionais da educação? Em 2021 foram
utilizados os 70% que é obrigatório a utilizar com pagamento dos
profissionais da educação? Não houveram sobras para serem
rateadas? Favor enviar comprovantes da referida prestação de
contas.

4 - Com a Majoração nos recursos do Novo FUNDEB,
onde inclusive foi alterada a porcentagem de 60% para 70% com
gastos em folha de pagamento, foi publicada a portaria
Interministerial MRC/ME nO 8, de 24 de setembro de 2021, que
garante 31,3% de reajuste para o magistério a partir de janeiro de
2022, onde o referido reajuste deverá ser pago a todos os
profissionais do magistério que atuam na Educação Básica pública de
Estados e Municípios. Os veículos de comunicação publicaram que o
presidente da República havia assinado o decreto autorizando o novo
piso dos profissionais da educação. O município de Porto Ferreira
estará aderindo ao novo piso salarial?

Plenário Syrio Ignátios, 04 de

Oliveira
dor

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro F.orjaz, 10 8- Fone (19)3581-1022
CEP 13660-005- rreira - SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

---------- - - -

f'

CAMARA MUt~h;íf'Al, DE PORTO FERREIRA
LEITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA

1· SEC R
7· SECRETÁRIO' ===;;;t.~~~~~~~